
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641663

Extrato de Contrato//N° do Contrato 004/2014/TJ-PA //Partes: 
TJE e COMPEX TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 03.391.625/0001-10//Objeto do Contrato: Aquisição de 
equipamentos de informática para atualização e expansão 
do parque computacional do Poder Judiciário//Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico de nº. 075/TJPA/2013//Vigência: 
inicial em 30/01/2014 e final em 30/01/2017//Valor do 
Contrato: R$-230.000,00//Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 0212613374943 / 0212613374943/0212213351969, 
Natureza da Despesa: 449052 / 449052 / 449052, Fonte de 
Recursos: 0118/0318/0118//Data da Assinatura: 30/01/2014//
Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon – Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641665

Extrato de Contrato//N° do Contrato 005/2014/TJ-PA //
Partes: TJE e SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.108.509/0001-00//Objeto do Contrato: Aquisição de 
equipamentos de informática para atualização e expansão 
do parque computacional do Poder Judiciário//Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico de nº. 075/TJPA/2013//Vigência: 
inicial em 30/01/2014 e final em 30/01/2017//Valor do 
Contrato: R$-700.000,00//Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 0212613374943/ 0212613374943/0212213351969, 
Natureza da Despesa: 449052 / 449052 / 449052, Fonte de 
Recursos: 0118/0318/0118//Data da Assinatura: 30/01/2014//
Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon – Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO 036/2013 TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644680
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHÃO 
ABDON, designado pela Portaria nº. 3874/2013-GP, de 01 de 
outubro de 2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro 
de 2013, vem incluir servidora responsável pela fiscalização do 
Contrato abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65 § 
8º da Lei 8.666/93 e alterações// Contrato 036.2013 BOEING 
VIAGENS E TURISMO LTDA.: Fiscal Elizabeth maria Carneiro 
Raymundo (matrícula: 23809)// Belém, 06 de fevereiro de 
2014// Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração.

PORTARIA Nº 001/2014 - SA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644681

O Senhor IGOR ABRAHÃO ABDON, Secretário de Administração 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONIDERANDO as disposições da portaria nº 1407/2013 – GP, 
que delega competência ao titular da Secretaria de Administração 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; com nova redação dada pelo 
Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000; Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; Decreto Estadual nº 199, 
de 09 de junho de 2003 e demais normas regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores AMANDA CAROLINE 
PINHEIRO DOS SANTOS, DANIELE DIAS MARQUES e 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação deste Tribunal de Justiça, atuando como membros 
suplentes os servidores MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA 
JÚNIOR e FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES.
Parágrafo único - Designar a servidora DANIELE DIAS 
MARQUES para atuar como presidente da Comissão, em caso 
de impedimento do titular.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores AMANDA CAROLINE 
PINHEIRO DOS SANTOS, BETANIA SOUZA DA SILVA, 
DANIELE DIAS MARQUES, MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA 
JÚNIOR, MIGUEL SAUMA FILHO e ROSA NEUMA BEZERRA 
GOMES, como Pregoeiros do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, com atuação específica nas licitações instauradas sob a 
modalidade PREGÃO.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as disposições em 
contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se,
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
IGOR ABRAHÃO ABDON
Secretário

EDITAIS DE CITAÇÃO 2ª CONTROLADORIA TCM/PA 061 
E 062/2014 (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640826
(PROCESSO Nº 83982009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Deborah Maia 
Crespo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Deborah Maia Crespo, Ordenadora de 
Despesa do Fundo Municipal de Saúde de Ananindeua, no 
período de 26/01 a 27/09, exercício de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 83982009-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 062/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 83982009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Hildegardo de 
Figueiredo Nunes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
o Senhor Hildegardo de Figueiredo Nunes, Ordenador de 
Despesa do Fundo Municipal de Saúde de Ananindeua, no 
período de 28/09 a 31/12, exercício de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 83982009-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO TCM/PA DO 404 AO 416/2013 

(3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640837

Edital de Notificação no 404/2013/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201321428-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Manoel Carmo dos Reis.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelos arts. 119 e 120 
do Regimento Interno desta Corte Notifica através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Manoel Carmo 
dos Reis, Prefeito Municipal de Sapucaia, no exercício 
financeiro de 2012, para que encaminhe a este Tribunal, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3a publicação, o 
documento abaixo relacionado:
a)      Prestação de contas do 3º Quadrimestre/2012 da Prefeitura 
Municipal.
O não atendimento desta determinação, dentro do prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do RITCM/PA, alterado pelo ato nº 12, publicado 
no DOE nº 31518, de 05/10/2009.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital de Notificação no 405/2013/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201321429-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Pablo 
Raphael Gomes Genuíno.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelos arts. 119 
e 120 do Regimento Interno desta Corte Notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Pablo 
Raphael Gomes Genuíno, Prefeito Municipal de Rurópolis, 
no exercício financeiro de 2013, para que encaminhe a este 
Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3a 
publicação, o documento abaixo relacionado:
1.      Novo arquivo de mídia da Prestação de contas do 1º 
Quadrimestre da Prefeitura Municipal de Rurópolis, exercício 
de 2013, para alimentação junto ao sistema E-CONTAS, em 
virtude do arquivo encaminhado a esta Corte de Contas estar 
incompleto, prejudicando as atividades de controle externo.
O não atendimento desta determinação, dentro do prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do RITCM/PA, alterado pelo ato nº 12, publicado 
no DOE nº 31518, de 05/10/2009.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital de Notificação no 406/2013/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201321425-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Celso 
Lopes Cardoso.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

do Pará, usando das atribuições conferidas pelos arts. 119 
e 120 do Regimento Interno desta Corte Notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Celso 
Lopes Cardoso, Prefeito Municipal de Tucumã, no exercício 
financeiro de 2012, para que encaminhe a este Tribunal, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3a publicação, o 
documento abaixo relacionado:
a)      Prestação de contas do 3º Quadrimestre/2012 da Prefeitura 
Municipal.
O não atendimento desta determinação, dentro do prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do RITCM/PA, alterado pelo ato nº 12, publicado 
no DOE nº 31518, de 05/10/2009.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital de Notificação no 407/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201321705-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Maurílio 
Gomes da Cunha.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela 
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, 
e pela Portaria nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e 
com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do 
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, 
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista 
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar 
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a 
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses, 
NOTIFICA através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Maurílio Gomes da Cunha – Prefeito 
Municipal de Ourilândia do Norte – PA, para que encaminhe/
informe a este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª e última publicação, sobre os dados da verificação 
preliminar da prestação de contas de governo, referente ao 
2º quadrimestre de 2013, elencados abaixo:
1.      Constatou-se no 2º quadrimestre o pagamento de despesa 
no elemento 3190.04 (Contratação por Tempo determinado) no 
montante de R$ 1.693.650,62, representando acréscimo de R$ 
407.666,05 em relação ao 1º quadrimestre (R$ 1.285.984,57). 
Desta forma, solicita-se o encaminhamento dos contratos 
celebrados e rescindidos no período em questão;
2.      Processos licitatórios e respectivos contratos para as 
despesas no montante de R$ 5.342.108,98 (art. 37, XXI, da CF 
c/c art. 21, “h” da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM/PA), 
conforme planilha abaixo:

CPF ou CNPJ Credor Total Empenhado

9376738000122 GUERRA DE SOUZA EMPREENDIMENTOS 
TURISTICOS LTDA ME 1.112.526,00

5003678000141 DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO 
PECAS LTDA 1.079.818,51

1942722000128 AUTO POSTO OURO VERDE LTDA 777.418,96

9382697000187 CASTRU S -SERVICOS DE PRODUCOES E 
LOCACOES LTDA 542.000,00

4515761000137 ENGENHO ASSESSORIA CONTÁBIL S/C LTDA 435.640,00

34860304000140 SUPERMERCADO MARINHO LTDA - ME 400.332,18

5726789000186 BATISTA & MILHOMEM LTDA - ME 364.791,50

10775041000103 POSTO AGUIA LTDA 284.193,73
7061803000103 J P M COM. DE MAT. PARA CONSTRUCAO LTDA EPP 194.938,10
13689408000164 W. ALVES DA COSTA EIRELI - EPP 150.450,00

TOTAL 5.342.108,98

3.      Alertas:
3.1. Gasto excessivo com a contratação de pessoal por tempo 
determinado em relação a despesa com pessoal efetivo, cujo 
pagamento, no período de janeiro a agosto, a título de gasto com 
pessoal efetivo somou R$ 1.481.048,11, enquanto a despesa 
com a contratação temporária correspondeu a R$ 2.979.635,19. 
Logo, superior em 101,18% daquela despesa;
3.2. Observa-se que os Contratos de Terceirização e Encargos 
Patronais Apropriados não foram inclusos no cálculo das 
Despesas com Pessoal demonstrado no Relatório de Gestão 
Fiscal apresentado pela Prefeitura. Desta feita, o percentual 
apresentado de 28,25% não corresponde o correto índice de 
despesa com pessoal do Executivo.
4.      Recomendação:
4.1. Recomenda-se ao Chefe do Poder Executivo de Ourilândia 
do Norte a realização de concurso público para preenchimento 
de cargos na Administração Pública, tendo em vista a evidência 
de gasto excessivo com a contratação de pessoal por tempo 
determinado.
Na oportunidade, informamos ao Sr. Prefeito para que encaminhe 
a esta Corte de Contas os documentos e/ou esclarecimentos 
necessários para aferição da legalidade, cuja omissão na remessa 
acarretará cominação de multa, e eventual responsabilização do 
ordenador, conforme previsão do art. 41, da Lei Complementar 
nº 084/2012 – LOTCM/PA – Lei Orgânica do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM


